
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.878 Quarta-feira, 02 DE MARÇO DE 2022

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 024 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022
CONSIDERANDO, que o imóvel situado na Av. Gentil Bittencourt n. 2175, 
São Braz, foi afetado conforme Decreto Estadual nº. 602, de 13 de março 
de 2020. para fins de construção do Hospital da Mulher.
CONSIDERANDO, a locação de imóvel localizado na Avenida Almirante Bar-
roso n. 256, São Braz passou a ser a Sede para alocar os servidores e 
colaboradores do IASEP.
RESOLVE: 
Art. 1º - Transferir a Sede do Instituto de Assistência dos Servidores do 
Estado do Pará- IASEP, da antiga localização da Avenida Gentil Bittencourt 
nº 2175 , São Braz, Belém, Pará , CEP 66063-018 para a Avenida Almirante 
Barroso nº 256, São Braz, Belém –Pará CEP 6609-020;
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 766145

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA

PORTARIA Nº 107 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/177095 
(PAE), de 11/02/2022.
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR o servidor Alessandro de Moraes Barros, matrícula nº 
5890933/1, ocupante do cargo de Motorista/Gerente, a viajar ao município 
de Foz do Iguaçu/PR, no período de 28/03/2022 a 02/04/2022, a fim de 
participar do 17º Congresso Brasileiro de Pregoeiros.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de fevereiro de 2022. 
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 766013
PORTARIA Nº 108 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/177103 
(PAE), de 11/02/2022.
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR a servidora Alessandra Miranda de Macedo Martins, ma-
trícula nº 57175740/1, ocupante do emprego público de Técnico de Admi-
nistração e Finanças/Chefe de Gabinete, a viajar ao município de Foz do 
Iguaçu/PR, no período de 28/03/2022 a 02/04/2022, a fim de participar do 
17º Congresso Brasileiro de Pregoeiros.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de fevereiro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 766016

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
GDIL/DIPRE Nº 014/2022 

Considerando que as comunicações de citação e notificação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;

Considerando deferimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, 
para fins de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, determinando o registro dos atos de 
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com 
a norma legal ou regulamentar;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessados(as), seus 
representantes legais ou mandatários, nos autos dos processos adminis-
trativos, abaixo arrolados, com fulcro no art. 154, caput, do Regulamento 
Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, a fim de 
comparecer neste IGEPREV, para retirada da via original de sua Portaria 
com o carimbo da Corte de Contas, mediante apresentação de documento 
de identificação com foto e/ou apresentação da procuração em via original 
ou cópia, se for o caso.

N° PROCESSO
 IGEPREV

PROCESSO 
TCE INTERESSADO(A)

1 2022/231261 502868/2020 PEDRO GOMES DE AGUIAR
2 2022/231261 505345/2020 ZEZILDA SILVA DE ANDRADE
3 2022/231261 505742/2020 MARLENE SOUSA SILVA
4 2022/231261 505990/2020 JOÃO SILVA
5 2022/231261 506031/2020 MARIA  DO SOCORRO MOREIRA SILVA
6 2022/231261 506417/2020 DOMINGOS PRIMO DOS SANTOS
7 2022/231261 506971/2020 MARIA DO SOCORRO PITA DOS SANTOS
8 2022/231261 507646/2020 MIGUEL OLIVEIRA CAMPBELL
9 2022/231261 508230/2020 LUIZ FERNANDO SILVA CORRÊA
10 2022/231261 508660/2020 DELMA DE SOUZA LOBATO

11 2022/231261 511858/2020 MICHERLE AMICAR FERREIRA SANTOS
LUCAS ALESSANDRO SANTOS MORREIRA

12 2022/231261 518289/2020 CIPRIANA FAVACHO DA CONCEIÇÃO
13 2022/231261 518653/2020 JOSÉ MACEDO NASCIMENTO

 
14

 
2022/231261           518846/2020

ARTHUR CRISTHIAN DOS REIS CORDEIRO
GEAN HENRIQUE FRANÇA CORDEIRO

JANDERSON FRANÇA CORDEIRO
15 2022/230544 502020/2020 NILCE MARIA LEAL TAVARES
16 2022/230544 506520/2020 MARIA DE NAZARÉ PANTOJA DA SILVA
17 2022/230544 517876/2020 IONE AVELAR AMOEDO
18 2022/230860 500809/2017 MANOEL SALES ROMÃO
 
19

 
2022/230860

 
513709/2017

MARIA JOSÉ FARIAS TELES
JULIANA MARIA FARIAS TELES

20 2022/230860 531132/2017 CLEONICE MAIA REIS
         

Belém, 25 de fevereiro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.

Protocolo: 765957

PORTARIA Nº 109 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, os termos do Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado 
no DOE nº 34.240, de 01/07/2020; e
CONSIDERANDO ainda, o teor do processo eletrônico nº 2022/187438, 
que solicita a cessão do servidor; 
RESOLVE:
I - CEDER o servidor André Teixeira da Silva, matrícula 54197169/2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para o Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN, sem ônus para este Instituto, 
conforme Art. 3º, § 2º do Decreto nº 795, de 29/05/2020, pelo período de 
02/03/2022 a 01/03/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de fevereiro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 110 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, o casamento da servidora Patrícia Parnov Cavalcante, 
ocorrido em 17 de fevereiro de 2022 e especialmente o que dispõe o art. 
72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 2 de janeiro de 1994; 
RESOLVE:
I – FORMALIZAR o afastamento por motivo de casamento, da servidora 
Patrícia Parnov Cavalcante, matrícula nº 5948831/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças, a contar de 17 de fevereiro de 2022 
a 24 de fevereiro de 2022, conforme certidão de casamento matrícula nº 
066852 01 55 2022 2 00011 120 0003120 90.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de fevereiro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 766426


